

**BANCO DE FINANZAS**  
Balance General al 31 de Diciembre de 2018  
(Cifras en Córdobas)

<b>ACTIVO</b>		<b>PASIVO</b>	
<b>110 DISPONIBILIDADES</b>		<b>210 OBLIGACIONES CON EL PUBLICO</b>	
111 CAJA	525,463,286.11	211 DEPOSITOS A LA VISTA	1,068,601,590.48
112 BANCO CENTRAL DE NICARAGUA	2,354,163,683.96	212 DEPOSITOS DE AHORRO	6,450,582,205.37
113 DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS	192,264,887.89	213 DEPOSITOS A PLAZO	3,933,122,077.51
114 DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR	572,214,945.61	214 OTROS DEPOSITOS DEL PUBLICO	0.00
115 OTRAS DISPONIBILIDADES	30,742,156.34	215 OTRAS OBLIGACIONES	307,626,401.30
		216 CARGOS FINANCIEROS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	133,716,502.74
<b>117 INVERSIONES EN VALORES, NETO</b>		<b>217 OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS Y POR OTROS FINANCIAMIENTOS</b>	<b>6,352,211,746.02</b>
118 INVERSIONES AL VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS	0.00	240 POR DEPOSITOS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS	1,381,698,951.59
119 INVERSIONES DISPONIBLES PARA LA VENTA	74,825,764.95	241 POR PRESTAMOS CON INSTITUCIONES FINANCIERAS Y POR OTROS FINANCIAM	4,850,706,060.88
120 INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	147,023,365.02	224 CARGOS POR PAGAR SOBRE OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS	119,806,733.55
<b>121 OPERACIONES CON REPORTOS Y VALORES DERIVADOS</b>		<b>225 OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE NICARAGUA</b>	<b>153,831,187.94</b>
124 CARTERA DE CREDITOS, NETA		226 OPERACIONES CON REPORTOS Y VALORES DERIVADOS	626,436,850.49
125 CREDITOS VIGENTES	16,051,719,891.12	229 OTRAS CUENTAS POR PAGAR	22,952,220.57
126 CREDITOS PRORROGADOS	167,845,395.00	232 OTROS PASIVOS Y PROVISIONES	147,199,013.77
127 CREDITOS REESTRUCTURADOS	525,774,992.18	235 OBLIGACIONES SUBORDINADAS Y/O CONVERTIBLES EN CAPITAL	494,693,318.28
128 CREDITOS VENCIDOS	311,370,684.10	238 IMPUESTOS DIFERIDOS	0.00
129 CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	172,402,210.37	239 RESERVAS PARA OBLIGACIONES LABORALES AL RETIRO	0.00
130 INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR SOBRE CREDITOS	182,823,060.42	<b>SUMA DEL PASIVO</b>	<b>19,690,973,114.47</b>
131 MENOS PROVISIONES POR INCOBRABILIDAD DE LA CARTERA DE CREDI	691,573,458.35	<b>PATRIMONIO</b>	
<b>132 OTRAS CUENTAS POR COBRAR, NETO</b>		310 CAPITAL SOCIAL PAGADO	1,173,560,000.00
136 BIENES DE USO, NETO	99,604,559.73	311 CAPITAL DONADO	0.00
<b>142 BIENES RECIBIDOS EN RECUPERACION DE CREDITOS, NETO</b>	<b>314,519,575.63</b>	312 APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZABLES	0.00
143 INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES	48,786,713.07	313 OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0.00
144 OTROS ACTIVOS	27,873,707.20	314 AJUSTES AL PATRIMONIO	0.00
145 INVERSIONES DE OBLIGACIONES LABORALES AL RETIRO	175,018,507.20	315 RESERVAS PATRIMONIALES	451,719,466.10
146 IMPUESTOS DIFERIDOS	0.00	RESULTADOS ACUMULADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	650,118,762.54
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	<b>22,047,198,588.18</b>	<b>RESULTADOS DEL PERIODO</b>	<b>80,827,245.07</b>
		<b>SUMA DEL PATRIMONIO</b>	<b>2,356,225,473.71</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES</b>	<b>1,537,594,514.13</b>	<b>SUMA DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>22,047,198,588.18</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>63,710,580,816.43</b>		



*Jaime Altamirano*  
Ing. Jaime Altamirano  
Gerente General

*Leonel Quant*  
Lic. Leonel Quant  
Director de Finanzas

*Carlos Jose Mejia Garcia*  
Lic. Carlos Jose Mejia Garcia  
Contador General

**BANCO DE FINANZAS**  
**Estado de Resultados al 31 de Diciembre de 2018**  
(Cifras en Córdoba)

410	<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>2,236,591,618.76</b>
411	INGRESOS FINANCIEROS POR DISPONIBILIDADES	8,143,433.31	
412	INGRESOS POR INVERSIONES EN VALORES	93,177,463.49	
413	INGRESOS FINANCIEROS POR CARTERA DE CREDITOS	2,122,971,188.97	
414	INGRESOS FINANCIEROS POR OPERACIONES DE REPORTOS Y VALORES DERIVADOS	1,969,070.56	
415	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	10,330,462.43	
416	<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		<b>839,782,982.13</b>
417	GASTOS FINANCIEROS POR OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	377,688,725.33	
418	GASTOS FINANCIEROS POR OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS Y POR OTROS I	383,812,423.13	
419	GASTOS FINANCIEROS POR OTRAS CUENTAS POR PAGAR	0.00	
420	GASTOS FINANCIEROS CON OFICINA CENTRAL Y SUCURSALES	0.00	
421	GASTOS FINANCIEROS POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS Y OBLIGACIONES CONVERTIBLES	43,209,737.30	
423	GASTOS FINANCIEROS POR OPERACIONES DE VALORES Y DERIVADOS	23,419,975.87	
422	OTROS GASTOS FINANCIEROS	11,652,120.50	
424	<b>MARGEN FINANCIERO ANTES DE AJUSTES MONETARIOS</b>		<b>1,396,808,636.63</b>
425	<b>INGRESOS (GASTOS) NETOS POR AJUSTES MONETARIOS</b>		<b>123,709,101.81</b>
428	<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>		<b>1,520,517,738.44</b>
429	<b>INGRESOS (GASTOS) NETOS POR ESTIMACION PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS</b>		<b>561,678,421.65</b>
430	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>		<b>958,839,316.79</b>
431	<b>INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS, NETOS</b>		<b>224,761,815.13</b>
432	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	514,400,000.67	
433	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	289,638,185.54	
434	<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>		<b>1,183,601,131.92</b>
435	<b>PARTICIPACION EN RESULTADOS DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS</b>		<b>2,530,012.67</b>
436	<b>GASTOS ADMINISTRATIVO</b>		<b>966,999,434.59</b>
437	<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y CONTRIBUCIONES POR LEYES ESPECIAL</b>		<b>219,131,710.00</b>
438	<b>CONTRIBUCIONES POR LEYES ESPECIALES (564 Y 563)</b>		<b>55,866,514.49</b>
439	<b>GASTOS POR IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>		<b>82,437,950.44</b>
	<b>RESULTADO NETO</b>		<b>80,827,245.07</b>

  
Ing. Jaime Altamirano  
Gerente General



  
Lic. Leonel Quant  
Director de Finanzas



  
Lic. Carlos Jose Mejia Garcia  
Contador General

